
CITTÀ DI TERAMO
AREA 6 - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

REGISTRO GENERALE N. 780 del 17/04/2023

Determina del Dirigente di Settore N. 203 del 14/04/2023
PROPOSTA N. 1052 del 11/04/2023

OGGETTO: PNRR  -  RIQUALIFICAZIONE  CAMPO  SPORTIVO  DI  VILLA  VOMANO.
LIQUIDAZIONE  SERVIZI  RESI  DALLA  LND  SRL  PER  RILASCIO  PARERE
PREVENTIVO DEL PROGETTO.

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 21/03/2023, dichiarata immediatamente
eseguibile, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2023/2025;

• con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  19  del  30/03/2023,  dichiarata
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025; 

VISTO  il  Decreto sindacale n. 31 del 30 dicembre 2021 con cui si assegnavano all’ing. Remo
Bernardi le funzioni di Dirigente dell’Area 6, denominata “Lavori Pubblici e Manutenzione”;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione corrente del
servizio, secondo gli obiettivi dalla stessa Giunta Comunale predefiniti amministrativo”;

VISTO il d.lgs. n. 267/2000, come integrato e modificato dal d.lgs. n. 126/2014, ed in particolare gli
articoli 183, commi 5 e 184;

VISTO il  d.lgs.  n.  118/2011  e,  in  particolare,  il  principio  contabile  applicato  alla  contabilità
finanziaria (all. 4/2);

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

VISTO il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, rubricato “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, rubricato “ Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

RILEVATO CHE:
• il  presente  procedimento  e  il  relativo  provvedimento  finale,  con  riferimento  all’area
funzionale di appartenenza, sono classificati nell’ambito del Piano Triennale di Prevenzione della
Corruzione (PTPC) con il seguente livello di rischio: ALTO;
• sono state  rispettate  le  misure  di  prevenzione generali  e  specifiche  previste  dal  Piano
Triennale di Prevenzione della Corruzione dell’Ente e dalle Direttive interne RPC con riferimento al
presente procedimento e al conseguente provvedimento finale ed in particolare:
MISURE GENERALI-MG: MG-100 - Tutte le misure obbligatorie, previste dalla Legge 190/2012,
dal PNA 2013 e annualità successive nonché da altre fonti normative cogenti, purché compatibili
con l'attività in esame;
MISURE  SPECIFICHE-MS:  MIS  SPEC  103  -  Formazione  su  procedure,  istruzioni,
documentazione e  sui sistemi di gestione del rischio;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 780 del 17/04/2023



MIS SPEC 74 - Regolazione dell'esercizio della discrezionalità nei procedimenti amministrativi e
nei  processi  di  attività,  mediante circolari  o direttive interne,  in  modo chelo scostamento dalle
indicazioni generali debba essere motivato; creazione di flussi informativi;
• il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di pubblicazione ai
sensi del D.Lgs 33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016;

PREMESSO CHE:

• La Commissione Europea ha lanciato nel luglio 2020 “Next Generation EU” (NGEU), un
pacchetto di misure e stimoli economici per i Paesi membri, da 750 miliardi di euro, in risposta alla
crisi pandemica. La principale componente del programma NGEU è il Dispositivo per la Ripresa e
Resilienza (Recovery and Resilience Facility, RRF), che ha una durata di sei anni, dal 2021 al
2026, e una dimensione totale di 672,5 miliardi di euro (312,5 sovvenzioni, i restanti 360 miliardi
prestiti a tassi agevolati), dei 750 totali di NGEU. Al fine di accedere ai fondi di Next Generation EU
(NGEU), ciascuno Stato membro deve predisporre un Piano nazionale per la ripresa e la resilienza
(PNRR  -  Recovery  and  Resilience  Plan)  per  definire  un  pacchetto  coerente  di  riforme  e
investimenti  per  il  periodo  2021-2026.  Il  Piano  italiano  è  stato  presentato  in  via  ufficiale  dal
Governo italiano il 30 aprile 2021.
• Il  22  giugno  2021  la  Commissione  europea  ha  pubblicato  la  proposta  di  decisione  di
esecuzione del Consiglio relativa all'approvazione del PNRR dell'Italia (Proposta di DECISIONE DI
ESECUZIONE DEL CONSIGLIO relativa all'approvazione della valutazione del piano per la ripresa
e la resilienza dell'Italia {SWD(2021) 165 final}) accompagnata da una dettagliata analisi del PNRR
italiano, fornendo una valutazione globalmente positiva. Il 13 luglio 2021 il PNRR dell'Italia è stato
definitivamente approvato con Decisione di esecuzione del Consiglio, che ha recepito la proposta
di decisione della Commissione europea. 
• Il  PNRR richiama espressamente l'obiettivo  dell'integrazione tra il  Piano medesimo e  il
Fondo nazionale complementare, da realizzare con la messa in opera di strumenti attuativi comuni
e di un sistema di monitoraggio unitario, tramite il sistema informativo "ReGis" previsto dalla legge
di bilancio 2021 (Legge 30 dicembre 2020, n. 178). Con il Decreto-legge del 6 maggio 2021, n. 59
convertito  con  modificazioni  dalla  Legge  1°  luglio  2021,  n.  101,  è  stato  istituito  il  Fondo
complementare al PNRR con una dotazione complessiva di 30,6 miliardi di euro per gli anni dal
2021 al 2026, ripartendolo tra i Ministeri competenti.
• Il  Commissario straordinario per  il  sisma 2016,  con nota del  9.8.2021 ha convocato la
riunione di  insediamento della Cabina di  coordinamento integrata fondo complementare PNRR
aree sisma 2009 e 2016, per il giorno 12 agosto 2021, per la definizione delle procedure operative
finalizzate  alla  definizione  del  percorso  di  predisposizione  dei  programmi  di  intervento  da
presentare entro il 30 settembre 2021, trasmettendo un dossier contenente gli atti e provvedimenti
principali.
• Con ordinanza n. 9 del 30/12/2021 il Commissario straordinario ha approvato gli interventi
per l’attuazione del Piano complementare nei territori colpiti dal sisma 2009-2016 sub misura A3
interventi 3 intitolata “Ammodernamento e messa in sicurezza di impianti sportivi ricreativi e di
risalita” per la quale il Comune di Teramo ha presentato la seguente scheda:

FONDO COMPLEMENTARE SISMA

MISURA A3 RIGENERAZIONE URBANA E TERRITORIALE INTERVENTO 3 AMMODERNAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DI

IMPIANTI SPORTIVI RICREATIVI E DI RISALITA

SUB MISURA A.3.3

1 Riqualificazione  delle  aree  sportive  polifunzionali  frazionali  e  di  quartiere  e  attrezzature  ad  esse  connesse   €

435.000,00 D47H21009180006

2 Riqualificazione del campo sportivo di Villa Vomano e attrezzature ad esso connesse € 600.000,00 D47H21009190006

3 Ammodernamento della cittadella dello sport dell’Acquaviva manutenzione della pista di pattinaggio € 200.000,00

D47H21009200006

PREMESSO INOLTRE CHE:
  Con deliberazione della Giunta Municipale n. 15 del 15/01/2019 si approvava il progetto di

Fattibilità  Tecnico-Economica  di  Adeguamento  e  riqualificazione  dell’impianto  sportivo
esistente di Villa Vomano;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 780 del 17/04/2023



  Con provvedimento dirigenziale n. 31 del 18/01/2022 veniva individuato come Responsabile
Unico del  Procedimento dei  lavori  di  RIQUALIFICAZIONE CAMPO SPORTIVO DI  VILLA
VOMANO E ATTREZZATURE CONNESSE l’ing. Coletta Puritani;

  con Provvedimento Dirigenziale n. 437 del 17/03/2022 si determinava, di approvare la gara n.
G00013  del  01/03/2022  avviata  sulla  piattaforma Telematica  MAGGIOLI  A &  C  Appalti  e
Contratti  e-procurement  Portale  Appalti  in  uso  del  Comune  di  Teramo  (Portale  gare
d'appalto|Home (maggiolicloud.it) e di aggiudicare, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del d.lgs.
n.  50/2016,  al  professionista  Ing.  Andrea  Broccoletti -------------------------------
OMISSIS------------------------------,  codice  fiscale  -----OMISSIS---- iscritto  all’Ordine  degli
Ingegneri  della  Provincia di  Teramo al  n.  1697,  l’incarico per lo  svolgimento dei  servizi  di
ingegneria  e  architettura  relativamente  a  di  “Progettazione  definitiva/esecutiva  (con
riferimento a quanto disposto dal Responsabile del Procedimento in ossequio a quanto
previsto dall’art.  23,  comma 4,  del  d.lgs.  18 aprile 2016,  n.  50),  coordinamento della
sicurezza in fase di esecuzione, direttore operativo, misure e contabilità” dei lavori di
RIQUALIFICAZIONE  DEL  CAMPO  SPORTIVO  DI  VILLA  VOMANO  verso  l’importo
complessivo pari ad €. 54.558,40 ;

  con nota acquisita al protocollo dell’Ente al n. 29770 del 05/05/2022 il professionista incaricato
rimetteva il  progetto  definitivo  esecutivo  dei  lavori  aventi  ad  oggetto  RIQUALIFICAZIONE
CAMPO SPORTIVO DI VILLA VOMANO E ATTREZZATURE CONNESSE;

  con Deliberazione di  Giunta Comunale n°237 del  18/06/2022 veniva approvato il  progetto
definitivo/esecutivo dei lavori di che trattasi, redatto dal professionista incaricato Ing. Andrea
Broccoletti per un importo complessivo di euro 600.000,00;

  con Determina Dirigenziale n° 992 del 06/06/2022, veniva impegnata la spesa complessiva a
favore della  LND servizi  srl,  pari  ad €.  732,00,  per  il  rilascio del  parere preventivo del
progetto  di  che  trattasi  con  imputazione  della  spesa  al  Capitolo  26010/0,  del  bilancio  di
previsione 2023-2025 residuo 2022, impegno di spesa n° 1221/1;

CONSIDERATO CHE la LND SERVIZI s.r.l. è  l’unica Società incaricata dalla F.I.G.C.- CONI a
svolgere il  servizio di  controllo,  verifiche e rilascio di  omologazioni  per campi sportivi  in Erba
Artificiale;

DATO ATTO che è stato regolarmente acquisito il  parere favorevole della LND SERVIZI
s.r.l.  necessario all’esecuzione dei lavori di “RIQUALIFICAZIONE CAMPO SPORTIVO DI
VILLA VOMANO E ATTREZZATURE CONNESSE” che consentirà di ottenere la richiesta
omologazione del campo di calcio in erba sintetica;

VISTI:
  il DURC, p.llo INPS n°34616922 attestante la regolarità contributiva della LND SERVIZI s.r.l.

avente scadenza in data 08/06/2023;
  il Cup dell’intervento:  D47H21009190006;
  il codice CIG acquisito: ZAF3682291;
  la dichiarazione di conto dedicato trasmessa per la liquidazione delle somme spettanti avente

il seguente codice IBAN ------------OMISSIS-----------;
  la fattura elettronica emessa dalla LND SERVIZI SRL in data 26-07-2022 n° 361E dell’importo

complessivo pari ad €. 732,00 iva al 22% compresa ed acquisita al p.llo dell’Ente al n° 49700
del 26-07-2022; 

Atteso  che il  pagamento  della  fattura è  soggetto  al  meccanismo dello  split  payment  previsto
dall'art. 1 comma 629 lett.b) della L. 190/2014 (legge di stabilità 2015);

Rilevato  che  il  provvedimento  finale  rientra  nelle  tipologie  di  atti  soggetti  ad  obbligo  di
pubblicazione ai sensi del d.lgs. n. 33/2013, come modificato dal d.lgs. n. 97/2016;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 780 del 17/04/2023



Considerato che il presente provvedimento non è soggetto agli art. 26 e 27 del d.lgs. n. 33 del 14
marzo 2013;

Visto il  T.U.  sull’Ordinamento  degli  enti  locali  approvato  con  d.lgs.  18 agosto  2000 n.  267 e
ss.mm.ii.;

Ritenuta la necessità di provvedere in merito a quanto innanzi descritto;

Visto il vigente Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

Attesa la propria competenza,  rientrando il  presente atto tra i  compiti  di gestione corrente del
servizio, secondo gli obiettivi predefiniti dall’Organo di indirizzo politico;

Dato atto che il sottoscritto Dirigente dell’Area 6 ha personalmente verificato il rispetto dell’azione
amministrativa alle Leggi, allo Statuto e ai Regolamenti Comunali;

Considerato che  il  Responsabile  del  Procedimento,  con  la  sottoscrizione  del  presente
provvedimento, ai sensi dell'art.6  bis della legge n. 241/1990 e dell'art.1, comma 9, lett. E) della
legge n. 190/2012, attesta l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei
confronti dello stesso;

Dato atto, infine, della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti delle
disposizioni  di  cui  all'art.147  bis,  comma 1,  del  d.lgs.  n.  267/2000 e successive modifiche ed
integrazioni, e all'art. 5, comma 2, dell'apposito regolamento comunale sul sistema dei controlli
interni, approvato con deliberazione del Commissario Straordinario – Poteri Consiglio – n. 15 del
24 aprile 2018;

Ritenuto di doversi provvedere in merito;

DETERMINA

 1) che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

 2) di effettuare specifico Bonifico bancario pari ad €. 732,00, per il pagamento dei  servizi  resi
(rilascio parere preventivo progetto), in favore della L.N.D.  SERVIZI S.R.L.,  ----OMISSIS------
-----OMISSIS---- – codice IBAN:  ------------OMISSIS------------a saldo della fattura elettronica citata
in premessa con imputazione:

Eserc.
Finanz.

2023
RES. 2022 

Cap./Art. 26010/0 Descrizione PNRR  PNC  SISMA  M5C2  A3.3  RIQUALIFICAZIONE  CAMPO
SPORTIVO VILLA VOMANO CUP D47H21009190006

Missione 06 Programma 01

Titolo 2 Macro
aggregato

02 Piano dei 
Conti

2.02.01.09.000

SIOPE 2115 CIG ZAF3682291 CUP D47H21009190006;

Impegno n. 1221/1 Importo €. 732,00

3)  di  pubblicare  il  presente  atto  nella  Sezione  “Amministrazione  Trasparente”,  nonché
all’Albo pretorio on-line del Comune.

Accertata la regolarità amministrativa e contabile nella fase preventiva della formazione dell'atto 
da parte del Responsabile del Procedimento

Il Responsabile del Procedimento
Ing. Coletta Puritani

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 780 del 17/04/2023



Vista l'istruttoria  operata  dal  Responsabile  del  Procedimento  e  il  parere  conseguentemente
espresso ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000,

IL DIRIGENTE 

adotta la presente determinazione.

Il Dirigente
Ing. Remo Bernardi

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA

Il  Responsabile  del  Procedimento,  accertata  la  regolarità  amministrativa  nella  fase  preventiva  della
formazione della proposta n.ro 1052 del 11/04/2023, esprime parere FAVOREVOLE

Visto di regolarità amministrativa firmato dal Responsabile del procedimento  PURITANI  COLETTA in
data 13/04/2023

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1052 del 11/04/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Ing.  BERNARDI REMO in data 14/04/2023

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 1052 del 11/04/2023 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Dati contabili:
LIQUIDAZIONI
Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo

2023 2758 1 1221 --------- OMISSIS --------- 732,00

Teramo, lì 17/04/2023 Il Dirigente del Servizio Finanziario
 COZZI DANIELA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1331

Il  18/04/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 780 del 17/04/2023 con oggetto:
PNRR  -  RIQUALIFICAZIONE  CAMPO  SPORTIVO  DI  VILLA  VOMANO.  LIQUIDAZIONE
SERVIZI RESI DALLA LND SRL PER RILASCIO PARERE PREVENTIVO DEL PROGETTO.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa MARINI DANIELA il 18/04/2023.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 780 del 17/04/2023



    .

    .   .  . .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 780 del 17/04/2023


